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havárie v jaderné elektrárně Fukušima ukázala, že existuje důvod se zabývat
pokročilými odolnými palivy včetně palivových pokrytí, které by měly v ex-
trémních podmínkách lépe a po delší dobu plnit svoji funkci jako bariéra mezi
radionuklidy a životním prostředím. Tato práce se zabývá chováním vzorků
palivového pokrytí s ochrannými vrstvami z Cr, substechiometrického CrN
a multivrstvou CrN+Cr. Bylo zjištěno, že ochranné vrstvy mají pozitivní vliv
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its worth investigating accident tolerant fuels including fuel cladding, which
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on the behavior of fuel cladding samples with Cr and substoichiometric CrN
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but during thermal ramp tests very little improvement was observed and the
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1. Úvod

Jaderné energetické reaktory obstarávají přibližně desetinu světové pro-
dukce elektrické energie [1]. Pro jejich možnost dodávat vysoký výkon, zatímco
zabírají málo místa v krajině, nízkou produkci emisí a nízkou závislost na ak-
tuálních meteorologických podmínkách jsou využívané ve více než 30 zemích
světa [2]. Provoz jaderných elektráren je dlouhodobě velmi bezpečný, avšak
havárie v jaderné elektrárně Fukušima ukázala, že mohou nastat situace, při
kterých dojde k závažné degradaci aktivní zóny a úniku radioaktivních látek do
okolí a po této nehodě důvěra veřejnosti v jadernou energetiku velmi utrpěla.

Jedna z bariér proti mezi životním prostředím a radioaktivními látkami je
palivové pokrytí, v současnosti vyráběné ze zirkoniových slitin pro jejich nízký
účinný průřez pro absorpci neutronů (což umožňuje používat méně obohacené
palivo). Po havárii ve Fukušimě se zvýšil zájem o koncepty palivových pokrytí,
které by mohly v podmínkách panujících při havarijních stavech plnit svou
funkci bariéry lépe a po delší dobu.

Pro bezpečný provoz reaktoru je klíčový odvod tepla z aktivní zóny, proto
jedním ze scénářů, který může vést k závažné degradaci paliva je únik chladiva
do vnějšího prostředí a s tím spojené následné zvyšování teploty v aktivní zóně.
Za vysokých teplot materiál palivového pokrytí oxiduje, deformuje se a takto
může ztratit svou integritu a umožnit únik radioaktivity.

Aby opravdu došlo ke zvýšení bezpečnosti jaderných elektráren, musí se
prokázat bezpečnost všech jejich zařízení, tedy i v případě nových komponentů
jaderného paliva je třeba nejprve provést jejich důkladné testování při podmín-
kách očekávaných během normálního provozu reaktoru i během havarijních
situací, pečlivě vyhodnocovat získaná data a vyvodit, jaký mají uvažované
součásti dopad na provoz reaktoru a jeho bezpečnost.
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2. Jaderné palivo lehkovodních
reaktorů

Jaderné reaktory moderované a chlazené lehkou vodou jsou nejpoužíva-
nější reaktory na světě. Dělí se podle místa, kde vzniká pára na tlakovodní
(reaktory západní koncepce bývají označované jako PWR – Pressurized Wa-
ter Reactor, reaktory východní koncepce bývají označené jako VVER – Vodo-
Vodjanoj Energetičeskij Reaktor) a varné reaktory (reaktory západní koncepce
bývají označované jako BWR – Boiling Water Reactor, východní varné reak-
tory moderované grafitem bývají označované jako RBMK – Reaktor Bolšoj
Moščnosti Kanalnyj). Materiál, ve kterém může probíhat řízená štěpná reakce
se nazývá jaderné palivo. V lehkovodních reaktorech se používá jako palivo
uran obohacený o 235U (obohacení se pohybuje v rozmezí 3–5 %, přírodní
uran obsahuje přibližně 0,72 % 235U) ve formě sintrovaných peletek (nazýva-
ných rovněž tablety) z UO2 válcového tvaru s výškou i průměrem kolem 1 cm
(u reaktorů VVER mají v současnosti peletky výšku přibližně 9 mm a prů-
měr 7,8 mm [3, 4]). Peletky jsou mírně pórovité, aby obsahovaly více prostoru
pro plynné štěpné produkty, a tedy aby méně praskaly. Palivové peletky jsou
poskládané na sobě uvnitř palivových proutků (palivových tyčí/palivových ele-
mentů – PE), kde jsou shora stlačeny pružinou, aby vznikl prostor pro plynné
štěpné produkty, celý proutek je pak obalen palivovým pokrytím ze zirkonia
(viz Obr. 2.1). Palivové proutky jsou pak ve čtvercovém (u západních reaktorů)
nebo hexagonálním uspořádání (u východních reaktorů) seskupené v palivo-
vém souboru (někdy rovněž označovaný jako palivová kazeta). V palivovém
souboru jsou proutky drženy ve svých pozicích pomocí distančních mřížek,
jelikož za provozu reaktoru mohou mít tendence se prohýbat. Na distančních
mřížkách bývají mísící lopatky pro podporu turbulentního proudění chladiva
a s tím spojený lepší odvod tepla. Některé typy palivových souborů mohou
rovněž na určitých pozicích mít vodicí trubky pro zasouvání regulačních tyčí,
viz Obr. 2.2.

Obr. 2.1: Palivový proutek, upraveno z [5]
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Obr. 2.2: Palivový soubor TVSA-T společnosti TVEL (pro reaktory VVER-1000),
upraveno z [6]

2.1 Palivové pokrytí
Palivové pokrytí je vyrobeno ze slitiny zirkonia, má délku kolem 4 m

a tloušťku stěny 0,4–0,8 mm [7] (u reaktorů VVER je tloušťka pokrytí 0,57 mm
[8]). Mezi pokrytím a palivovými peletkami je úzká mezera, která se v průběhu
vyhořívání paliva uzavře. Palivové pokrytí je jedna z bariér mezi radioaktiv-
ními látkami a životním prostředím a jeho integrita je tedy velmi důležitá pro
jadernou bezpečnost.

2.1.1 Zirkonium
Zirkonium (chemická značka Zr) je přechodný kov ze 4. skupiny a 5. pe-

riody s protonovým číslem 40. Má velmi nízký účinný průřez pro absorpci
tepelných neutronů (0,18 b [9]), vysokou teplotu tání (1855 ∘C) a vysokou
tepelnou vodivost (22,7 W/mK) [10]. Tyto vlastnosti činí zirkonium ideálním
materiálem pro palivové pokrytí. Při vyšších teplotách zirkonium reaguje s kys-
líkem za vzniku ZrO2 a s vodíkem za vzniku ZrH2. Zirkonium se při pokojové
teplotě vyskytuje ve fázi α s hexagonální těsně uspořádanou mřížkou, při tep-
lotě kolem 860 ∘C dochází k transformaci na fázi β s prostorově centrovanou
mřížkou [9]. Přítomnost kyslíku nebo cínu v zirkoniu tuto teplotu přechodu
zvyšuje (kyslík a cín stabilizují fázi α), naopak přítomnost vodíku, niobu nebo
chromu přechodovou teplotu snižuje (vodík, niob a chrom stabilizují fázi β).
[11]
Zirkoniové slitiny

Ve slitinách se k zirkoniu nejčastěji přidává cín nebo niob pro snížení
oxidace a zlepšení mechanických vlastností. Nejčastěji používané slitiny zirko-
nia v jaderném inženýrství jsou Zircaloy-2 (označovaná zkráceně jako Zry-2),
Zircaloy-4 (zkráceně Zry-4), E110 a její pokročilejší verze E110M, E125, Zr-
2,5Nb a později vyvinuté slitiny ZIRLO (název odvozen ze ZIRconium Low
Oxidation) a jeho pokročilejší verze Optimized ZIRLO, M4, M5, E635 a její
pokročilejší verze E635M. [12–15] Tab. 2.1 zobrazuje hmotnostní zastoupení
prvků (v %) v nejčastěji používaných slitinách v jaderném inženýrství.
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Prvek Zircaloy-2 Zircaloy-4 E110 ZIRLO
Sn 1,2–1,5 1,2–1,7 – 1
Nb – – 1 1
Fe 0,07–0,2 0,18–0,24 100 ppm 0,1
Cr 0,1 0,1 – –
O 0,12 0,1-0,14 0,05–0,07 0,09–0,12
Použití BWR,

PHWR
PWR,
PHWR

VVER,
RBMK

BWR, PWR

Prvek Zr-2,5Nb E635 M5 Opt. ZIRLO
Sn – 1,2 – 0,6–0,79
Nb 2,5–2,7 1 0,8–1,2 0,8–1,2
Fe <650 ppm 0,35 <500 ppm 0,09–0,13
Cr – – – –
O 0,06-0,1 0,05–0,07 0,11–0,16 0,09–0,16

[…]

přítomnými ve vrstvě již po depozici.

Dále ochranné vrstvy na bázi Cr, Cr90N10 a CrN+Cr u testů při kon-
stantní teplotě často vykazovaly podobné časy do selhání (vzorky Opt ZIRLO
při 750 ∘C a vyšších napětích byly mírně lepší, při 950 ∘C a vyšších napětích
byly mírně lepší vzorky Cr90N10). Maximální deformace byly nejnižší u vzorků
s Cr90N10 coatingem a CrN+Cr coatingem, při 750 ∘C byly srovnatelně nízké
i maximální deformace vzorků E110 s Cr coatingem. Nejnižší rychlosti defor-
mace vykazovaly vzorky s CrN+Cr a Cr90N10 coatingem. Při ramp testech
rovněž obvykle vykazovaly vzorky s Cr90N10 a CrN+Cr nebo Cr/CrN+Cr coa-
tingem přibližně podobné časy do selhání. Při nižších napětích selhávaly dříve
vzorky s CrN+Cr coatingem, při vyšších napětích pak s Cr90N10 coatingem.
Velikosti deformací jsou u všech vzorků velmi podobné.

Je tedy pravděpodobné, že pokrytí s ochrannou vrstvou může být více
odolné vůči tečení materiálu při podmínkách havárie LOCA, ale je třeba tento
koncept dále rozvíjet a zkoumat vliv charakteru samotné ochranné vrstvy na
chování pokrytí při vysokých teplotách.
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Příloha

Fotografie vzorků

Obr. A.1: Referenční vzorek bez coatingu, 750 ∘C, 6 MPa

Obr. A.2: Vzorek E110 s Cr coatingem, 750 ∘C, 6 MPa
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Obr. A.3: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 750 ∘C, 2 MPa

Obr. A.4: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 750 ∘C, 4 MPa
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Obr. A.5: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 750 ∘C, 6 MPa

Obr. A.6: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 750 ∘C, 8 MPa
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Obr. A.7: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 750 ∘C, 10 MPa

Obr. A.8: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 950 ∘C, 0,9 MPa

Obr. A.9: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 950 ∘C, 1,1 MPa
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Obr. A.10: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 950 ∘C, 1,3 MPa

Obr. A.11: Vzorek s Cr90N10 coatingem, 950 ∘C, 1,5 MPa

Obr. A.12: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 750 ∘C, 2,5 MPa
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Obr. A.13: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 750 ∘C, 4 MPa

Obr. A.14: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 750 ∘C, 6 MPa

Obr. A.15: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 750 ∘C, 8 MPa
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Obr. A.16: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 750 ∘C, 10 MPa

Obr. A.17: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 950 ∘C, 0,9 MPa

Obr. A.18: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 950 ∘C, 1,1 MPa
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Obr. A.19: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 950 ∘C, 1,3 MPa

Obr. A.20: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), 950 ∘C, 1,5 MPa

Obr. A.21: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 750 ∘C, 2,5 MPa
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Obr. A.22: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 750 ∘C, 4 MPa

Obr. A.23: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 750 ∘C, 6 MPa

Obr. A.24: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 750 ∘C, 8 MPa
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Obr. A.25: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 750 ∘C, 10 MPa

Obr. A.26: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 950 ∘C, 0,9 MPa

Obr. A.27: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 950 ∘C, 1,3 MPa
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Obr. A.28: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 950 ∘C, 1,3 MPa

Obr. A.29: Vzorek Opt ZIRLO s Cr coatingem, 950 ∘C, 1,5 MPa

Obr. A.30: Vzorek s Cr90N10 coatingem, ramp test, 2 MPa
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Obr. A.31: Vzorek s Cr90N10 coatingem, ramp test, 4 MPa

Obr. A.32: Vzorek s Cr90N10 coatingem, ramp test, 6 MPa

Obr. A.33: Vzorek s Cr90N10 coatingem, ramp test, 8 MPa
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Obr. A.34: Vzorek s CrN+Cr coatingem (16,7 µm), ramp test, 10 MPa

Obr. A.35: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), ramp test, 2 MPa

Obr. A.36: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), ramp test, 4 MPa
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Obr. A.37: Vzorek s Cr/CrN+Cr coatingem, ramp test, 6 MPa

Obr. A.38: Vzorek s Cr/CrN+Cr coatingem, ramp test, 8 MPa

Obr. A.39: Vzorek s CrN+Cr coatingem (22,6 µm), ramp test, 10 MPa
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