I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chování palivového pokrytí s ochrannou kombinovanou vrstvou v podmínkách havárie se ztrátou chladiva
Jméno autora: Michaela Svatošová
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Ing. Jakub Krejčí, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: UJP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vyspání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Problematika palivového pokrytí se zvýšenou odolností při haváriích (ATF) je v současnosti velmi aktuální. Koncept paliva s ochrannou vrstvou chromu je již v testovacím provozu na komerčních elektrárnách. Kombinované ochranné vrstvy jsou dalším vývojovým krokem k používaným Cr-vrstvám. Práce se zabývá chováním těchto pokrytí v podmínkách havárie LOCA a to zejména z pohledu jejich deformace a praskání ochranné vrstvy.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání práce bylo splněno. Velmi podrobně jsou rozpracovány všechny části. Teoretický úvod havárie LOCA, rešerše konceptů pokrytí ATF a provedených experimentů jsou zpracovány velmi rozsáhle a na vysoké úrovni. Množství experimentálních měření překročilo původní záměr práce.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Během řešení práce studentka pracovala samostatně. Probíhaly pravidelné konzultace, kde byla studentka vždy výborně připravena a řešily se konkrétní dotazy k problematice, často i nad rámec bakalářské práce. V experimentální části práce se studentka zapojila velmi aktivně a samostatně provedla velké množství měření překračujících původní záměr práce.</p>
Odborná úroveň výborná
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Teoretický úvod a rešeršní části jsou obsahově velmi rozsáhlé a vychází ze studia odborné literatury. Experimentální práce jsou dobře popsány a dosažené výsledky přehledně znázorněny. Zejména lze vyzdvihnout diskuze výsledků, která je provedena v kontextu prací jiných autorů a uvádí některé originální závěry, které je vhodné prozkoumat v rámci dalších prací.</p>
Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>V práci je obsaženo minimální množství typografických chyb. Jazykově je práce na velmi vysoké úrovni. Studentka prokázala talent v krátkém textu vyzdvihnout nejpodstatnější věci a velmi srozumitelně je čtenáři předat.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

v ý b o r n é

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Teoretický úvod a použité experimentální metodiky vychází z doporučených zdrojů. Ty byly vhodně doplněny o zdroje popisující podrobně jednotlivé jevy, které pokrytí při havárii LOCA provázejí. Studentka byla velmi aktivní při získávání dalších zdrojů, a tak zejména rešeršní část z oblasti pokrytí ATF je velmi rozsáhlá. Citace byly provedeny korektně a dle zvyklostí. Celkový počet citací 203 lze považovat za unikátní. Pro encyklopedické množství zdrojů, jejichž obsah je stručně charakterizován, je práce velmi užitečná jako rozcestí pro další studium problematiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bylo provedeno velké množství experimentálních měření. Měření byla provedena velmi pečlivě a výsledky jsou konzistentní. Odborné zpracování výsledků a jejich diskuze byla provedena na vysoké úrovni. Bylo identifikováno několik důležitých oblastí pro další studium.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velké množství zdrojové literatury, její propojení s textem a schopnost předat problematiku čtenáři stručně a výstižně považuji za unikátní. Díky velmi aktivnímu zapojení studentka samostatně provedla velké množství experimentů, které přesáhlo původní záměr práce.

Ot.1: V práci vycházíte ze standartního způsobu stanovení napětí ve stěně pokrytí při selhání vzorku (rovnice 5.1). Tento vztah byl původně navržen pro Zr-pokrytí s rovnoměrnou deformací po obvodu. Můžete diskutovat použitelnost tohoto vztahu pro pokrytí s ochrannou vrstvou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: